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Abstrakt

Práce se zabývá každodenním životem křivoklátských poddaných na konci

17. a na počátku 18 století. Jako primární pramen používá autor především výslechové

protokoly z vyšetřování sexuálních deliktů. Jednotlivé případy jsou detailně analyzovány

za pomoci dalších primárních pramenů, s cílem nalézt vzory chování v každodenním

životě ve zkoumaném období. Práce klade důraz na témata role cti raně novověkých lidí

v každodenním životě a individuální rozhodování vrchnosti v jednotlivých případech.
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Abstract

The paper analyses the everyday life of Křivoklát vassals in the late seventeenth and at the

beginning of the eighteenth century. As the primary source the author uses mainly the

records of examination of sexual offenders. Individual cases are analyzed in details with

the help of other primary sources in order to discover the patterns of everyday life behavior

in the period. The importance of role of honor in the everyday life of early modern people

and individuality of decision‑making of their authorities are the main conclusions of this

paper.
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1. Úvod

Každý, kdo chce proniknout do života sedláků, domkařů, nádeníků, řemeslníků, ale i selek,

děveček a dalšího poddaného obyvatelstva, musí do pramenů. Více než dvacet rejstříků

a inventářů ke křivoklátskému velkostatku tvoří rozmanitou paletu možností, ze které

si badatel může vybrat. Témat ke studiu je tu nepočítaně, a to nejen ke studiu

každodennosti: stavební rozvoj, církevní správa, průmysl, obchod, soudní spory o majetek,

korespondence významných osobností, hospodaření držitelů panství a tak dále. Ve svém

rozsahu a obsahu je tento fond vskutku jedinečný mezi středočeskými velkostatky, rovnat

se mu může pouze minimum z nich.1

Kromě studia politických a hospodářských dějin však také nabízí možnost prozkoumat

právě každodennost z období konce 17. a první poloviny 18. století. Ve svém repertoáru

totiž obsahuje pramen, který je ve středních Čechách vzácný: výslechové protokoly.

Zatímco v jižních Čechách jsou tyto listinné podklady poměrně dobře zachovány,2

na ostatním území buď vůbec nevznikaly, nebo podlehly zkáze, především pak v podobě

skartace v průběhu 19. a počátku 20. století. Zde zůstaly zachovány díky rozsahu fondu,

kde vybírat jednotlivé listiny ke skartaci bylo obtížné a současně díky svému uložení,

na hradě Křivoklát, odkud byly na konci minulého tisíciletí přesunuty do Státního

oblastního archivu v Praze.3 Jejich uložení je zřejmě také důvodem, proč tyto kriminální

1 Obdobný úvod použit ve studii VACEK, Josef. Každodennost a sexuální delikty na Křivoklátsku

na přelomu 17. a 18. století, in: Cornova 5 (1/2015), s. 35–36. Zde rovněž prezentovány některé případy užité

rovněž v této práci.
2 O tom svědčí řada monografií zpracovávající tyto materiály, např.: ČECHURA, Jaroslav. Kriminalita

a každodennost v raném novověku: Jižní Čechy 1650-1770. Praha: Argo, 2008, 366 s.

ISBN 978-802-5700-495., DIBELKA, Jaroslav. Obranné strategie mužů a žen obviněných ze smilstva

a cizoložství: Panství Třeboň na přelomu 17. a 18. století. České Budějovice: Jihočeská Univerzita, 2012,

202 s. ISBN 978-80-7394-363-9, MATLAS, Pavel. Shovívavá vrchnost a neukáznění poddaní?: hranice

trestní disciplinace poddaného obyvatelstva na panství Hluboká nad Vltavou v 17.–18. století. Praha: Argo,

2011, 323 s., [26] s. obr. příl. Každodenní život. ISBN 978-802-5703-823 a další.
3 INDRA, Bořivoj. Stěhování archiválií z hradu Křivoklát. Archivní čtvrtletník: Nezávislý čtvrtletník

pro vnitřní potřebu archivní sítě ČR a členy České archivní společnosti. 1995, roč. 6, č. 1, s. 25–28.
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případy nejsou zahrnuty v přehledu soupisu pramenů a literatury k hrdelnímu soudnictví4

v českých zemích, které sestavil Jindřich Francek s Tomášem Šimkem.5

Badatelským záměrem autora je postihnout nejvýraznější aspekty každodenního života

křivoklátských poddaných v oblasti sexuálního chování a tím rozšířit poznatky o české

venkovské společnosti raného novověku. Za hlavní prameny byly vybrány výslechové

protokoly pro sexuální přečiny a další archivní prameny, které je doplňují.

1.1. Metoda práce

V této práci se zaměřuji především na interpretaci pramenů a toho, co odpovídají

na otázky, jež jsou jim kladeny. I proto nechci přebírat a používat některý z modelů, které

se pro psaní dějin každodennosti objevily, neboť věřím, že nelze aplikovat obecnou formu

na jedinečný materiál. Stejný postup vede, do jisté míry, nevyhnutelně ke stejným

výsledkům, aneb „kdo hledá, najde“. 6 Z tohoto důvodu se nechávám literaturou do značné

míry inspirovat, nesnažím se však kopírovat výkladová schémata či reprodukovat zažité

„pravdy“, které jsou čtenářům často předkládány. Skutečnost, že mnou zkoumané

materiály ještě nikdo nezpracoval, ba ani nezaregistroval, je nejlepším startovním blokem,

ze kterého může historik vyběhnout.

Soustředit se v historii na jedince a nikoli na velké „dějinné procesy“ není pochopitelně

záležitostí novou. Ve své práci jsem se proto nechal inspirovat známými přístupy jako

4 Byť sexuální delikty a priori nepatří mezi hrdelní zločiny, bývají sem často řazeny.
5 FRANCEK, Jindřich a Tomáš ŠIMEK. Hrdelní soudnictví českých zemí: Soupis pramenů a literatury.

Zámrsk: Státní oblastní archiv, 1995, 188 s.
6 Podobně jako Darnton ve svém Velkém masakru koček hledal a nacházel rituály, když pod zabitím

konkrétní kočky viděl symbolické zneuctění manžela její majitelky, může i dnešní badatel, který k tématu

přistoupí se seznamem jevů, které má v novověké společnosti najít, „objevit“ něco, co ve skutečnosti

neexistovalo. Srov. například hierarchizaci venkova in: BŮŽEK, Václav et al. Společnost českých zemí

v raném novověku: struktury, identity, konflikty. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2010. Česká

historie. ISBN 978-80-7422-062-3, zde s. 142–152. K rituálům DARNTON, Robert. Velký masakr koček

a další epizody z francouzské kulturní historie. Praha: Argo, 2013. Každodenní život.

ISBN 978-80-257-0862-0, zde s. 73–95, především pak s. 90.
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je mikrohistorie, historická antropologie7 či konceptem dějin zdola.8 Současně se lze

částečně vymezit vůči historické demografii, která dělá z lidí pouhé ekonomické subjekty

a dává je do čísel, jež neodráží (dobovou) realitu.9 Tento obor má samozřejmě

své přednosti a opodstatnění,10 nicméně mám za to, že přistupovat k tématu každodennosti

pouze či převážně jeho optikou by jen oddálilo a jaksi znelidštilo předmět studia: malého

člověka. Plně se pak ztotožňuji s myšlenkou Josefa Petráně, o tom, že „domnělé objektivní

struktury, vytvářené statistickými metodami, nevyjadřují skutečnosti lidského světa“.11

Rovněž se chci vyvarovat právněhistorickému přístupu, který akcentuje normy a potlačuje

vlastní chování, jednání prostých lidí. Autor má za cíl oprostit se od pohledu shora, kdy

si vystačíme pouze s normativy; je pochopitelně záhodno tyto prameny využít, je však

zapotřebí je konfrontovat s chováním oněch aktivních jedinců.12

Mikrohistorie, ve svém širokém pojetí, představuje nejen zmenšení měřítka, ve kterém

zkoumáme dějiny, nýbrž přiblížení se aktivním jedincům skrze co nejdetailnější

a nejúplnější rozbor pramenů.13 V jistém smyslu se jedná o návrat k vyprávění, kde hrají

hlavní role malí lidé, kteří byli dosud přehlíženi, případně byli rozřazováni do sociálních

struktur, kvantifikováni a tím opět znelidšťováni. Jsou to „lidé v sociálních uskupeních

a ne sociální skupiny“, kdo tvořil raně novověké společenství, a tak je nutné k historii

7 Blíže např. PETRÁŇ, Josef et al. Dějiny hmotné kultury II/I. Praha: Karolinum, 1995.

ISBN 80-7184-084-X, zde s. 13n.
8 Srov. ČECHURA, Jaroslav. Antidisciplinování, či disciplinování zdola? Pasáček, zlodějíček, sexuální


[…]


archivních prací. 1964, roč. 14, č. 1, s. 57–87.

MAUR, Eduard. Poddaní točnického panství v druhé polovině 17. století. Sborník

archivních prací. 1965, roč. 15, č. 1, s. 277–297.

MOČIČKOVÁ, Jitka. Zemský měřič Johann Glocksperger a jeho mapy krajů. Historická

geografie. 2013, roč. 39, č. 1, s. 7–20.

MRÁZEK, Josef. Jazykový výklad místních jmen v rakovnickém okrese. Věstník

musejního spolku města Rakovníka a politického okresu rakovnického. 1929, roč. 19, č. 1,

s. 3–40.

PÁTEK, Ferdinand. Křivoklátští kaplani a faráři. Věstník musejního spolku města

Rakovníka a politického okresu rakovnického. 1937, roč. 27, č. 1, s. 66–72.

PÁTEK, Ferdinand. Z pamětních knih fary křivoklátské. Věstník musejního spolku města

Rakovníka a politického okresu rakovnického. 1929, roč. 19, č. 1, s. 76–78.

PELANT, Jan. Vyobrazení měst Plzně, Rokycan, Berouna a hradů Radyně, Žebráka,

Točníka a Křivoklátu na vedutách Mathiase Gerunga z roku 1536. Západočeský historický

sborník. Plzeň: Státní oblastní archív v Plzni, 2001, roč. 7, s. 107–174.

83

PETRÁŇ, Josef. Mikrohistorie aneb o nedějinách. In: KLÁPŠTĚ, Jan et al. Dějiny ve věku

nejistot: sborník k příležitosti 70. narozenin Dušana Třeštíka. Praha: Nakl. Lidové noviny,

2003, s. 201–208. ISBN 80-7106-647-8.

PINZOVÁ, Lenka. Mravnostní delikty v rámci manželství. Trestněprávní teorie a soudní

praxe I. Cizoložství. Kuděj: Časopis pro kulturní dějiny. 2008, roč. 10, 1–2, s. 5–25.

ROUBÍK, František. Rukopisná mapa panství Křivoklátu z roku 1729. Muzejní

a vlastivědná práce. 1966, roč. 74, č. 4, s. 8.

ŠTĚPÁNEK, Josef. Velkostatek Křivoklát a jeho archiv. Sborník archivních prací. 1975,

roč. 25, č. 2, s. 297–338.

ŠVIPL, O. Zhouba Křivoklátu. Vlastivědný sborník okresu rakovnického (s Křivoklátskem)

a kralovického (s Manětínskem). 1935, roč. 5, č. 8, s. 99–100.

TINKOVÁ, Daniela. Předcházet či trestat? Problém infanticidia v osvícenské společnosti.

Český časopis historický. 2003, roč. 101, č. 1, s. 27–76.

TYWONIAK, Jiří. Nevolnické nepokoje na Křivoklátsku v roce 1680. Časopis společnosti

přátel starožitností. 1962, roč. 70, č. 1, s. 5–8.

VELKOVÁ, Alice. Proměny venkovské společnosti v letech 1700–1850. Český časopis

historický. 2007, roč. 105, č. 4, s. 809–857.

VOLF, Miloslav. Výsledky soupisu gruntovních knih v Středočeském kraji. Sborník

archivních prací. 1966, roč. 16, č. 1, s. 50–127.

5.5. Metodika, příručky, slovníky, učebnice

ADAMOVÁ, Karolina a Ladislav SOUKUP. Prameny k dějinám práva v českých zemích.

2. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, 362 s. ISBN 80-738-0271-6.

Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Praha: Academia, 2001, 834 s.

ISBN 80-200-0982-5.

84

BLÁHOVÁ, Marie, Miloslav MARTÍNEK, Pavel R. POKORNÝ a Milena HONZÍKOVÁ.

Historická chronologie. Praha: Libri, 2001, 948 s. ISBN 80-7277-024-1.

ČAREK, Jiří a Stanislav VALÁŠEK. Městské znaky v českých zemích. Praha: Academia,

1985, 451, [146] s.

ČERVENÝ, Václav a Jarmila ČERVENÁ. Berní rula: generální rejstřík ke všem svazkům

(vydaným i dosud nevydaným) berní ruly z roku 1654 doplněný (tam, kde se nedochovaly)

o soupis poddaných z roku 1651. Praha: Libri, 2003, 1047 s. ISBN 80-7277-058-61.

MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd.

Praha: Linde, 2003, 673 s. ISBN 80-720-1433-1.

MAREČKOVÁ, Jitka. České kraje v historickogeografických proměnách. Praha, 2012.

179 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd

historických a archivního studia. Vedoucí práce prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

Oponent práce doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

OTTO, Jan. Ottův slovník naučný: 19. díl, P - Pohoř. Praha: Jan Otto, 1902, 1051 s.

PROFOUS, Antonín, Vladimír ŠMILAUER a Jan SVOBODA. Místní jména v Čechách:

jejich vznik, původní význam a změny. Praha: Nakladatelství Československé akademie

věd, 1947–1960, 5 sv.

ŠŤOVÍČEK, Ivan. Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období

od počátku 16. století do současnosti: příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.–20.

století pro potřeby historiografie. Praha: Archivní správa MV ČR, 2002, 117 s.

ISBN 80-86466-00-0.

Citováno dle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2 pomocí webu citace.com.
