Josef Vacek, Kriminalita a každodennost křivoklátských poddaných na přelomu 17. a 18. století, Praha 2016, bakalářská práce

posudek vedoucího práce

Stává se zřídka, že bakalářská práce je založena na primárních archivních pramenech, a tyto dokumenty se nacházejí hned v několika archivech. A k této vstupní charakteristice je vhodné doplnit, že větší část této práce vyšla již tiskem. Ano to jsou základní parametry Vackovy bakalářské práce. Je založena na bezpečné znalosti primární dokumentace, stejně jako domácí literatury k širšímu tematického tématu raněnovověkých "dějin obyčejnosti," se všemi jejich varietami a segmenty.

Vackova práce je velmi logicky strukturovaná. Obsahuje všechny základní komponenty, jež má takovýto typ kvalifikační práce obsahovat: obecný úvod, nástin dějin panství a poté vlastní analýzu sexuálních deliktů. J. Vacek jich prezentuje celkem 106. Velmi cenné na jeho rozboru je začlenění do širšího kontextu. nespokojil se tedy s tím, co o "pachatelích" vypovídá výslechový protokol, ale využil například matriky, ale i další dokumentaci. Tento postup přirozeně směřuji ke komplexnějším výsledkům. Ty potom J. Vacek prezentuje v závěru své práce. Dodávám jen, že práce s matrikami, tak ji předvádí autor, je přímo vzorová, a jeho schopnost nalézt vitální data některých jedinců je na velmi vysoké úrovni.

Výtečnou bakalářskou práci Josefa Vacka rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

jaroslav čechura